



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, 2020.07.22

SIB/123/2020/KK

Szanowny Pan

Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Działając na podstawie Art. 259 § 2 p. 1 i 2 ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2020 r. poz. 275, 568 i 695), w imieniu Zarządu KRS zwracam się do Pana Premiera z prośbą o skuteczną interwencję w następującej sprawie :

Od dłuższego czasu, banki spółdzielcze uczestniczące w dystrybucji pomocy Państwa dla agrobiznesu realizowanej w formie udzielania na rzecz beneficjentów rolnych tzw. kredytów preferencyjnych podnoszą kwestię zasadniczego pogorszenia warunków ekonomicznych jej realizacji przez kredytodawców. Warunki te zostały określone w umowach w sprawie ich udzielania w ramach poszczególnych linii kredytowych, podpisanych z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Określono tam m.in., że nominalna wysokość zmiennego ich oprocentowanie będzie zależna od stóp rynku międzybankowego (np. dla inwestycyjnych kredyt preferencyjnych jest to WIBOR 3M). Trudno było więc wtedy przewidywać, że stopy rynku międzybankowego mogą osiągnąć dzisiejszy poziom. Od lipca br. dla kredytów inwestycyjnych stosowana jest stawka WIBOR 3M z 29 maja czyli 0,28 %. Jednocześnie ARiMR poinformowała banki, że wobec tak niskich stóp rynku międzybankowego nie będzie stosowała dopłat do ich oprocentowania. Pragniemy jednocześnie zwrócić uwagę, że powoduje to istotny problem formalny w przypadku nowo zawieranych umów kredytowych. W momencie ich podpisywania, bank jest bowiem zobowiązany do określenia limitu kwoty pomocy dla danego klienta w całym okresie obowiązywania umowy, do wyczerpania którego Agencja będzie stosować dopłatę. W omawianym przypadku nawet dla kredytu udzielanego na okres 15 lat, pomoc ta będzie wynosiła 0 zł, również w sytuacji, gdy w przyszłości wspomniana stopa rynku będzie się kształtować na zasadniczo wyższym poziomie.

Kwestia poprawy warunków ekonomicznych opłacalności udzielanych przez banki spółdzielcze kredytów dotyczy także tzw. starego portfela kredytowego (tj. udzielonych do dnia 31 grudnia 2014 r.), gdzie obowiązuje formuła kształtowania oprocentowania określona jako stopa redyskonta weksli x współczynnik liczbowy (1,5 lub 1,6). Sukcesywne obniżanie przez Radę Polityki

Pieniężnej w ostatnich miesiącach tego parametru (obecnie 0,11%) spowodowało, że ich oprocentowanie wynosi odpowiednio 0,165 lub 0,176 % p.a., co czyni je dla kredytodawców zupełnie nieopłacalnymi. Podkreślenia wymaga fakt, że kredyty te stanowią bardzo istotne pozycje w portfelach kredytowych wielu banków spółdzielczych. Od początku bowiem uruchomienia przez Państwo tej formy pomocy na rzecz rolnictwa, sektor banków spółdzielczych był szczególnie zaangażowany na rzecz jej dystrybucji. Kształtowanie oprocentowania kredytów w oparciu o oba parametry (WIBOR 3M lub stopę redyskonta) zasadniczo wpływa na brak opłacalności obsługi dotychczasowych i angażowania się przez banki spółdzielcze w nowe kredyty preferencyjne. Wnosimy więc do Pana Premiera o skuteczną interwencję na rzecz zmiany tego stanu rzeczy, poprzez zobowiązanie odpowiednich instytucji Państwa, do poważnego przeanalizowania tych problemów i zaproponowanie nowych rozwiązań w tym obszarze.

Kierując do Pana Premiera powyższe pragnę podkreślić, że obsługa kredytów preferencyjnych nakłada na banki wiele dodatkowych obowiązków, które nie dotyczą innych ekspozycji kredytowych. Chodzi tu m.in. o obszerną sprawozdawczość wykonywaną na rzecz ARiMR, której częstotliwość ostatnio zmieniono z miesięcznej na dzienną. Bardzo pracowite jest monitorowanie tych kredytów oraz kontrola spełnienia przez beneficjenta określonych warunków uzyskania pomocy i właściwego jej wykorzystania. Jest to szczególnie uciążliwe w warunkach ciągłych zmian regulacyjnych wprowadzanych przez Agencję. Bank ponadto dysponować musi dedykowaną aplikacją informatyczną, która z uwagi na opisane okoliczności musi ulegać ciągłym modyfikacjom. Tak znaczne obniżenie oprocentowania tych kredytów sprawia, że bank nie jest w stanie pokryć ponoszonych kosztów związanych z udzieleniem i administrowaniem tych kredytów. Konieczność zmiany warunków obsługi przez banki spółdzielcze obu tych portfeli kredytowych wydaje się więc nam w pełni uzasadniona.

Wyrazem naciska

dr inż. Mieczysław Grodzki
Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej



Do wiadomości:

Pan Krzysztof Ardanowski - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi